
平成29年度奈良高専地域イノベーションコンソーシアム 特別講演会 

「グローバルビジネス化社会の中で踊らない技術と起業」 

 

○  講演内容  ○ 

 

 目まぐるしく変化する世界経済の中、国内経済基盤も容赦なく変化しています。わが国は,

「5G×AI×IoT」グローバルビジネスを見据えた社会への移行を目指す中，この市場変化への対応

が求められています。国立研究開発法人情報通信研究機構からベンチャー企業を興した講師より、

グローバルビジネス化社会に向けた技術経営の試みと課題について講義をしていただきます。また、

奈良県産業振興総合センターからも講師をお招きし、奈良県のＩＣＴへの取組及び展望について講

演いただきます。 

 なお、講演会終了後、ささやかではございますが講師の方々を交えて、教職員、会員、特別会員

の皆様と情報交換会を開催させていただきたく存じます。 

 

 日 時  平成30年２月25日(日) 13時30分 ～ 17時20分 (13時より受付) 
 スケジュール  13:00 ～ 13:30  受付 
               13:30 ～ 13:35  校長又は産学交流室長 挨拶 
         13:35 ～ 14:40 講演①「グローバルビジネス化社会の中で踊らない技術と起 

業」、質疑応答  
         14:45 ～ 15:40 講演②「奈良県におけるIoTに関する取組」、質疑応答  
                  講演後、アンケート実施(参加企業様のイノコンへ            

のニーズ調査を行います。次年度以降の施策の参考としたくご
協力をお願いします。) 

                  16:00 ～ 17:20  情報交換会(ノンアルコール) 
（参加費として当日に1,000円を頂戴いたします。） 

 場 所  奈良工業高等専門学校 本館２階 地域創生交流室 

 対 象  本校地域イノベーションコンソーシアム会員・特別会員、本校教職員、 

      専攻科生、一般希望者 

      （但し一般希望者は有料です。受講料5,400円） 

 定 員   50名 
 講 師    (講師①) 演題「グローバルビジネス化社会の中で踊らない技術と起業」 

        ゴレタネットワークス株式会社 代表取締役 黒田 正博 氏 

           ※  元NICT（情報通信研究機構）マネジャー、現NICT発ベンチャー企業 

でBAN（Body Area Network）の研究開発と国際標準化、協議会立ち上げなどを進め

られた方です。静岡大学大学院の客員教授として研究立ち上げ活動をされており、

京都大学大学院でも非常勤講師として教鞭を持たれ、若者人材育成にも積極的に取

り組んでおられます。 

   参照URL   https://www.nict.go.jp/deploy-support/trans_venture.html 

                http://www.nict.go.jp/publication/NICT-News/1004/01.html 

             (講師②) 演題「奈良県におけるIoTに関する取組」 

       奈良県産業振興総合センター 

       生活・産業技術研究部 IoT推進グループ 

       主任研究員 林田 平馬 氏 

 受講料  5,400円(但し、当コンソーシアム会員・特別会員、本校教職員、専攻科生は無料) 

  申込期限 平成30年２月16日(金) 17時              (裏面もご参照ください) 



 

 

○  申し込み及びお問い合わせ  ○ 

 

 

 本校 HP よりアクセスし入力フォームにいただきますと、自動的に受付通知メールが参りますの

で、後日、別紙振込依頼書を郵送させていただきます。当該書面に記載されている期限までに所定

の振込口座へ聴講料の振り込みをお願いいたします。 

 

  ※本校からの受付メールが届かない場合は、メールの設定が影響している可能性がありますので、

直接下記のお問い合わせ先にご連絡をくださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

  

 ※なお、本特別講演会の申込により本校が得た個人情報は、厳重に管理するとともに、本校特別

講演会以外の目的では利用いたしません。 

 
 
             〒639-1080 奈良県大和郡山市矢田町２２番地 
         独立行政法人国立高等専門学校機構 
         奈良工業高等専門学校 総務課(担当：身吉、原田) 
             電話：0743-55-6173   FAX：0743-55-6019 

             電子メール：sangaku@jimu.nara-k.ac.jp 


